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Azbest je přítomný v řadě stavebních materiálů, které se používaly v minulém

století, především díky jeho vysoké odolnosti vůči vysokým teplotám. Bylo však

prokázáno, že se jedná o nebezpečnou karcinogenní látku. Cílem práce

je shromáždění literární rešerše o nebezpečnosti azbestových vláken, formách

výskytu, toxikologii a zdravotních důsledcích pro lidský organismus. Teoretická část

práce se dále zabývá různými metodami studia azbestových vláken. Praktická část

je zaměřena především na metodu SEM/EDX – skenovací elektronovou mikroskopii

a FTIR – infračervenou spektroskopii. Práce je doplněna o fotografie potřebného

přístrojového vybavení a mikrostruktury azbestových vláken.
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1 ÚVOD

Azbest byl v minulém století používán především díky jeho vysoké odolnosti vůči

vysokým teplotám, prokázal dobré technické vlastnosti a trvanlivost, je tedy

i v dnešní době přítomen v řadě stavebních materiálů. Od doby, kdy bylo dokázáno,

že se jedná o nebezpečnou karcinogenní látku, se s tímto tématem můžeme setkat

poměrně často, a to především vzhledem k jeho toxikologii a zdravotních důsledcích

pro lidský organismus.

Práce se zabývá problematikou azbestu od forem výskytu, vlastností a využití,

přes toxikologii a s ní související legislativu a sanaci. Tato část práce navazuje

na další oddíl, kterým jsou analytické metody a postupy stanovení azbestových

vláken. V této kapitole je stručně zmíněno více metod, pomocí nichž lze azbest

stanovit. Hlavním cílem práce však bylo studium azbestových vláken metodou

SEM/EDX – skenovací elektronovou mikroskopií s energiově disperzním

analyzátorem a metodou FTIR – infračervenou spektroskopií s Fourierovou

transformací.

Téma elektronové mikroskopie je rovněž zpracováno rozsáhle – od stručné historie,

přes rozdělení mikroskopu podle principu zobrazení vzorku a popisu jeho

jednotlivých částí. Zmíněna je také detekce rentgenového záření, která doplňuje

SEM analýzu. Nebyla opomenuta ani příprava preparátů, která je pro elektronovou

mikroskopii specifická.

Infračervená spektroskopie je sepsána stručněji, avšak je zde výstižně zpracováno

vše podstatné – princip metody, rozdělení spektrometrů, přístrojové vybavení

a samozřejmě metoda FTIR včetně rozdělení technik a přípravy vzorků.

Další kapitola je zaměřena na praktické odzkoušení nejdůležitějších analytických

metod, které tak doplní teoretický literární přehled. Jedná se o zmiňovanou metodu

FTIR, SEM/EDX a okrajově také PLM – polarizační optická mikroskopie a PCM

– optická mikroskopie s fázovým kontrastem, které se rovněž hojně využívají,

pomocí nichž se provádí početní stanovení koncentrace vláken v ovzduší. Práce

bude doplněna o fotografie mikrostruktury azbestových vláken a fotografie

příslušného přístrojového vybavení včetně dalšího příslušenství, které se používá

v laboratořích na Zdravotním ústavu se sídlem v Ústí nad Labem, Pracovišti Hradec

Králové.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Azbest byl znám již po staletí, jak svědčí historicky doložená skutečnost, že Karel

Veliký v 8. století vlastnil nehořlavou košili (Červenka et al., 2006).

Používání azbestu se rozšířilo v druhé polovině 19. století, kdy se azbestová vlákna

začala používat jako surovina nebo příměs výrobků z různých oborů průmyslu.

Azbest výrobkům zajišťoval především nehořlavost, odolnost vůči působení kyselin,

elektrickou nevodivost, pevnost a ohebnost. Největší rozmach využívání azbestu

v průmyslové výrobě proběhl v letech 1975 až 1990. V tomto období se v naší

republice ročně spotřebovalo až 50 000 tun azbestu. Na našem území se těžil

chryzotil (Dobšiná na Slovensku), zbytek spotřeby se dovážel především z Ruska,

Kanady, Jižní Afriky a Kypru (Janeček, 2012).

2. 1 Problematika azbestu

Azbest je společný název pro skupinu silikátových minerálů, které jsou rozděleny

na serpentiny a amfiboly, na základě jejich struktury a chemického složení

(Yao et al., 2010; Gunter et al., 2007).

Definice azbestu podle ISO: „Azbest je společný výraz používaný pro specifické

serpentinové a amfibolové minerály, které vykrystalizovaly do azbestového

vzhledu, což způsobuje, že se oddělují do dlouhých, tenkých a pevných vláken,

jsou-li tyto minerály drceny nebo zpracovávány.“

2. 1. 1 Základní charakteristika

Azbest je označení přirozeně vzniklých vláknitých křemičitanových minerálů, které

se na základě struktury rozdělují do dvou skupin – serpentiny a amfiboly. Jednotlivé

minerály mají odlišné vlastnosti. Nejpoužívanějším azbestovým minerálem

je chryzotil, který patří do serpentinové skupiny. Chryzotilová vlákna jsou zvlněná,

ohebná a mají tendence tvořit shluky. Zbývajících pět minerálů (krokydolit,

antofylit, tremolit, aktinolit a amozit) patří mezi amfiboly. Tato vlákna jsou hladká

se špičatými konci, snadno se dostávají do plic. Azbestové minerály se ze 40 – 60 %

skládají z křemíku, zbylou část tvoří oxidy železa, hořčíku a ostatních kovů

(Červenka et al., 2006).

Azbestová vlákna jsou vhodná jako tepelně izolační materiály – jsou odolná vůči

vysokým teplotám, jsou chemicky rezistentní a elektricky nevodivá, proto byla

používána často v různých odvětvích průmyslu i jako stavební materiály
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v budovách. Tato vlákna mají tendenci vytvářet vláknitý prach ve vzduchu a ulpívat

na oděvech. Jsou ve vzduchu polétavá a snadno vdechnutelná (Výbor vrchních

inspektorů práce, 2007).

Společnou vlastností všech azbestů je vláknitá struktura. Délka jejich vlákna

mnohonásobně převyšuje jejich průměr. Podle mezinárodních konvencí

se za vlákno považuje pevná částice, jejíž poměr délky ku průměru je větší než 3 : 1

(Lajčíková et Hornychová, 2010). Za nejvíce nebezpečná pro zdraví se pak považují

tzv. respirabilní vlákna delší než 5 µm o průměru menším než 3 µm (Zaremba et al.,

2010).

Zeidler–Erdely et al. (2006) ukázal, že vlákna 20 µm dlouhá jsou zcela pohlcena

lidskými alveolami. To znamená, že kritická délka uvedená ve studiích toxicity

vláken je 20 µm (Bernstein, 2007). Delší vlákna zůstávají v plicích a jsou odstraněna

pouze v případě, že se rozpustí nebo rozpadnou. Příčné zlomení nakonec redukuje

dlouhá vlákna na krátká, podstatně se tak snižuje obsah nebezpečných vláken

v plicích. Zdá se, že kratší vlákna mají nižší bioperzistenci (setrvávají kratší dobu

v organismu – v plicích) a tím jsou i méně toxická (Brown et Harrison, 2012).

V roce 2003 zajištovaly cca 95 % produkce azbestu Brazílie, Kanada, Čína,

Kazachstán, Rusko a Zimbabwe (Vašák, 2007).

2. 1. 2 Formy azbestu

Existují minerály, které se vyskytují jak v azbestové formě – jsou vláknité,

tak v neazbestové formě – nejsou vláknité (Červenka et al., 2006). Pět ze šesti

komerčních azbestových minerálů patří do minerální skupiny amfibolů (Papike

et Ross, 1970). V současné době, více než 95 % produkce azbestu zahrnuje použití

bílého azbestu (chrysotil). Z dovezeného surového chryzotilu bylo zjištěno,

že obsahuje nečistoty, což vedlo k identifikaci dalších typů azbestu (Kakooei

et Marioryad, 2010; Panahi et al., 2010).

Hlavními formami azbestu podle Výboru vrchních inspektorů práce (2007) jsou:

 chryzotil (bílý azbest)

 krokydolit (modrý azbest)

 amozit (hnědý azbest)

 tremolit

 aktinolit

 antofylit
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Serpentiny (hadce) jsou křemičitany hořčíku, popřípadě hliníku či dalších prvků,

s OH skupinou. Jsou velmi blízce příbuzné s jílovými minerály (v užším slova

smyslu), se slídami, chlority či mastkem. Vznikají hydrotermální přeměnou

peridotitů neboli olivínovců. Serpentin tvoří v hadcích celistvé nebo vláknité

neprůhledné, černé, zelené, žlutozelené, šedé až bílé agregáty.

Minerál serpentin tvoří tři mírně odlišné formy, jednou formou je chrysotil.


[…]


koncentrace azbestových vláken. V případě kvantitativního stanovení existují dvě

normy – BIA 7487 a ISO 22262-2. Hodnoty měrné hmotnosti se podle těchto dvou

předpisů mírně liší. ISO 22262-2 je považován za mezinárodní standard a je tedy

nadřazen německému předpisu BIA 7487.

Foto 23: SEM/EDX analýza azbestových vláken
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5 ZÁVĚR

Cílem práce bylo studium azbestových vláken metodou SEM/EDX – skenovací

elektronovou mikroskopií s energiově disperzním analyzátorem a metodou FTIR

– infračervenou spektroskopií s Fourierovou transformací. Vypracování této práce

pro mě bylo zajímavou a obohacující zkušeností. Byla mi k dispozici veškerá

dostupná literatura k tématu, moderní přístrojové vybavení a laboratoře

na Zdravotním ústavu se sídlem v Ústí nad Labem, Pracovišti Hradec Králové.

Literární přehled byl zaměřen na dvě části – problematiku azbestu a analytické

metody a postupy stanovení azbestových vláken. První část charakterizuje azbest

z více směrů. Jsou zde zpracovány formy azbestu s krátkým popisem každého.

Důležité bylo zmínit také vlastnosti azbestu, ze kterých vyplynulo široké uplatnění

v mnoha oblastech. Poté, co však byla objevena toxicita azbestu a zní plynoucí

zdravotní důsledky pro organismus, byly všechny druhy azbestu podle WHO

zařazeny do I. skupiny karcinogenních látek a podmínky ochrany zdraví při práci

s ním jsou stanoveny zákonnými předpisy. A nechybí zde ani informace o sanaci.

Druhá část literárního přehledu byla zaměřena na analytické metody a postupy

stanovení azbestových vláken. Zde figuruje především elektronová mikroskopie

– SEM i TEM, základní optické části obou typů elektronových mikroskopů a způsoby

přípravy preparátů. Nechybí ani část o detekci rentgenového záření. Další kapitola

byla věnována infračervené spektroskopii – přístrojovému vybavení, FTIR a výběru

techniky pro FTIR. Stručně je také rozepsána PLM – polarizační optická

mikroskopie, PCM – optická mikroskopie s fázovým kontrastem, DTA – diferenční

termická analýza, RTG – rentgenová difrakční analýza a Ramanova spektrometrie.

O tyto zmiňované metody by bylo možné práci dále rozšířit.

Další kapitola byla zaměřena na praktické odzkoušení metod, které se využívají

pro stanovení azbestových vláken ve stavebních a izolačních materiálech. Jedná

se o IR/FTIR, SEM/EDX a okrajově též PLM/PCM, pomocí které se provádí početní

stanovení koncentrace vláken v ovzduší. Všechny metody byly doplněny o fotografie

přístrojového vybavení a další pomůcky nezbytné např. k přípravě preparátů atd.

V případě IR/FTIR bylo navíc přidáno spektrum chryzotilu, u SEM/EDX byla práce

doplněna o fotografie mikrostruktury azbestových vláken včetně přesného

stanovení chemického složení. Dále byl stručně popsán způsob, jakým se v praxi

provádí kvalitativní a kvantitativní analýza azbestových vláken. Při kvalitativní

analýze se zjišťuje přítomnost a identifikace azbestových vláken,

v případě kvantitativní analýzy je zjišťována hmotnostní koncentrace nebo početní

koncentrace azbestových vláken.
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Identifikace a rozpoznávání jednotlivých druhů azbestu se již nezdá závažným

problémem, i když jsou vlákna pokryta interferujícími látkami (cement, asfalt, tmely,

apod.). Zde známe cesty a postupy (FTIR, SEM/EDX, TEM/EDX) jak docílíme velmi

dobrých a správných výsledků.

Komplikovanější je pak vyjádření kvantitativní – koncentrační úrovně jednotlivých

druhů azbestu v ovzduší a vodě. Zde pak musíme přijmout uzanční pravidla platící

při odběru vzorků, přípravě preparátu a konečně metodě počítání jednotlivých

vláken na membránových filtrech a vyjadřování výsledků analýz. I zde je však

dostatek normovaných validovaných postupů včetně mezinárodních porovnávacích

zkoušek, abychom dostali správné a hlavně přesné výsledky.

Velmi neschůdná je ale cesta kvantitativního stanovení druhů azbestu v materiálech

(prach, drť, materiály – pevné matrice). Náročnost těchto metod vedoucí

přes komplikovanou přípravu vzorků k analýze, počítání jednotlivých vláken typů

azbestu a určení jejich rozměrů (délka a šířka), následné propočítání přes měrné

hmotnosti jednotlivých typů azbestu, je zřejmá. Dva základní předpisy (BIA 7487

a norma ISO 22262-2) nedávají jednoznačné a shodné stanovisko v této

problematice, ale otevírají cestu k řešení.

Problémem se stávají druhy azbestu tzv. environmentálního znečištění – přírodního

bez významného zásahu člověka, nebo vyplývající z činnosti člověka při získávání

hornin a minerálů (přírodní – erozivní účinky na horniny, minerály, obnažená

ložiska hornin, doly a lomy na kámen). Kromě uvedeného azbestu

se pak pochopitelně podílejí na znečištění ovzduší i prachy a vláknité struktury

jiných hornin a minerálů (wollastonit, sádrovec apod.), o jejichž účincích

na organizmus a zdraví člověka se můžeme jenom domnívat.

Mikrosvět částic a vláken, nanočástic a nanovláken, je velice složitý a s dnešními

mělkými znalostmi o jejich vlivu na zdraví člověka je nanejvýš vhodné se této

problematice věnovat s patřičným respektem. S vývojem instrumentální techniky

(nové typy SEM, TEM, AFM – mikroskopie atomárních sil) a IT, se nám dostává

nástrojů, jak do tohoto světa snáze proniknout.
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7 PŘÍLOHA
