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 Diplomová práce Bc. Pavly Hruškové je zaměřena na problematiku produktů z asbestu
a způsobů jejich hodnocení. Nezpochybnitelné ohnivzdorné či tepelně izolační a další vlastnosti
asbestu se staly základem pro jeho praktické použití (protipožární stěny, nehořlavé textilní materiály
apod). Závažné negativní působení asbestu na lidský organizmus vedlo k přehodnocení aplikace
výrobků, obsahujících asbest v praxi. Recenzovaná diplomová práce pak přináší komplexní pohled
na tuto problematiku.
Autorka se v diplomové práci v podstatě soustředila na čtyři tematické okruhy:
1. Charakteristika asbestu jako chemické látky a jejího výskytu v přírodě.
2. Produkty, obsahující asbest a jejich sanace.
3. Působení asbestu na zdraví člověka.
4. Metody hodnocení materiálů, obsahujících asbest.
Uvedené tematické celky jsou rozpracovány v teoretické části diplomové práce. Těžištěm praktické
části je podrobná charakteristika analytických a dalších metod, sloužících k identifikaci asbestu a
stanovení jeho obsahu v různých typech materiálů a to včetně příslušné metodiky. Zde se autorka
zaměřila na metody optické mikroskopie (polarizační optická mikroskopie, optická mikroskopie s
fázovým kontrastem) a elektronové mikroskopie (transmisní elektronová mikroskopie, rastrovací
elektronová mikroskopie). Poslední skupinu metod představuje infračervená spektroskpie, obzvláště
metoda FTIR . Pouze okrajově autorka připomíná další hodnotící metody jakou je Ramanova
spektroskopie, rentgenová difrakční analýza či DTA. Do diplomové práce je zařazen přehledný
popis postupu hodnocení materiálů, obsahujících asbest spektrální metodou a metodami
mikroskopickými.
Vlastní práce je členěna obvyklým způsobem, po věcné i formální stránce je
zpracována na velmi dobré úrovni. Ke zvýšení názornosti přispívá i velký počet obrázků, vhodně
zařazených do textu. V práci se nachází jen minimální počet věcných chyb či formulačních
nepřesností (str. 30 a dále-slovní spojení-koncentrace asbestu – není vhodné, str. 45 – názvy
alkoholů nejsou v souladu s názvoslovnými pravidly aj.). Výstupů diplomové práce je možné použít
k tvorbě různých pomůcek, určených pro výuku, např informačních panelů.
Diplomová práce Bc. Pavly Hruškové představuje hodnotný příspěvek k poučení
studentů učitelství přírodovědných oborů o vybraných typech nebezpečných chemických látek a
způsobech jejich identifikace případně stanovení. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji známkou: